
ประกาศอธบิดกีรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบบัท่ี 43) 

 
เรือ่ง กําหนดลกัษณะและวธิกีารประกอบกิจการในราชอาณาจักรเปนครั้งคราวและกําหนดแบบ  

หลักเกณฑ วธิีการ และเง่ือนไข การยืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่มช่ัวคราว 
และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มช่ัวคราวตามมาตรา 85/3 แหงประมวลรษัฎากร 

 
--------------------------------------------- 

 
                อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 85/3 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบญัญติัแกไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรกาํหนดให
ผูประกอบการท่ีอยูนอกราชอาณาจกัร และเขามาประกอบกิจการขายสนิคาหรือใหบริการในราชอาณาจักร
เปนครั้งคราว ตามลักษณะและวิธกีารดังตอไปนี้มสีทิธิขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเปนการช่ัวคราว และ
กําหนดแบบ หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการยื่นคาํขอจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่มช่ัวคราว และการออกใบ
ทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่มช่ัวคราว ดังตอไปนี ้
 

ขอ 1 ใหผูประกอบการท่ีอยูนอกราชอาณาจักร และเขามาประกอบกิจการขายสนิคาหรอืใหบริการ
ในราชอาณาจักรเปนคร้ังคราวมกํีาหนดเวลาในการประกอบกิจการในราชอาณาจักรเกิน 1 ป แตไมเกิน 3 ป 
มีสทิธิยืน่คําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชัว่คราวได โดยใหยืน่คาํขอตามแบบท่ีอธบิดีกรมสรรพากรกําหนด
กอนวันเริม่ประกอบกิจการ 

 “ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบงัคับสาํหรบัผูประกอบการทีเ่ปนบรษิัทหรอืหางหุนสวนนติิบุคคลท่ีตั้งขึน้
ตามกฎหมายของตางประเทศซึ่งมิไดมสีาํนักงานสาขาต้ังอยูเปนการถาวรในประเทศไทยและเขามาประกอบ
กิจการขายสนิคาหรือใหบรกิารในราชอาณาจักรเปนครั้งคราวกบักระทรวง ทบวง กรม ราชการสวนทองถิน่ 
หรอืรัฐวสิาหกิจตามโครงการเงินกูหรือเงินชวยเหลอืจากตางประเทศท่ีมีกาํหนดเวลาในการประกอบกิจการ
ในราชอาณาจักรเกิน 3 เดอืน แตไมเกิน 3 ป มีสทิธิย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มช่ัวคราวได โดยให
ยื่นคาํขอตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนดกอนวันเริ่มประกอบกิจการ” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบบัท่ี 112) ลงวนัท่ี 8 
ธันวาคม 2543 ใชบังคับ 8 ธันวาคม 2543 เปนตนไป) 
 

ขอ 2  ผูประกอบการท่ีอยูนอกราชอาณาจักรตามขอ 1 หมายถึงผูประกอบการทีเ่ปนบรษิัทหรอืหาง
หุนสวนนติบิคุคลท่ีต้ังขึน้ตามกฎหมายของตางประเทศ และมิไดมีสาํนักงานสาขาตัง้อยูเปนการถาวรใน
ประเทศไทย 

สาํนักงานสาขาตั้งอยูเปนการถาวรในประเทศไทยตามวรรคหนึ่งหมายความวา 
 (1) มสีํานกังานในประเทศไทยท่ีเปนกรรมสทิธ์ิของตนเอง 
 (2) มีการประกอบธุรกิจอยางอ่ืนนอกจากการรับจางทําของในประเทศไทยเปนประจํา เชน 

การซื้อขายสนิคา หรอื 
 (3) มีการจดัตั้งกองทนุสาํรองเล้ียงชีพเพือ่ลูกจางในประเทศไทยตามมาตรา 65 ตร ี(2) 

แหงประมวลรษัฎากร 
 
  
 



ขอ 3 ผูประกอบการตามขอ 1 ตองเขามาดําเนนิการขายสนิคาหรือใหบริการในราชอาณาจักร โดย
คูสญัญาอีกฝายหนึ่งตองเปนนิติบคุคลตามมาตรา 77/1 (4) แหงประมวลรษัฎากร 

สญัญาขายสนิคาหรอืใหบรกิารตามวรรคหนึ่ง ตองจดัทาํเปนลายลักษณอักษรโดยผูประกอบการตอง
สงมอบสญัญาตอกรมสรรพากรพรอมกบัการย่ืนคําขอจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่ม หากตอมาประสงคจะขาย
สนิคาหรือใหบริการเพิ่มเติมจากสญัญาท่ีไดทําไวหรอืมีการขายสนิคาหรอืใหบริการกับบคุคลอ่ืนท่ีมิใช
คูสญัญาเดิม ผูประกอบการตองจดแจงสญัญาเพิ่มเติมตามแบบท่ีอธบิดีกรมสรรพากรกาํหนด ภายใน 15 วนั 
นบัแตวนัที่มีการเพิ่มเติมสญัญาหรือนบัแตไดมกีารขายสนิคาหรอืใหบริการกับบคุคลอ่ืนท่ีมิใชคูสญัญา ณ 
สถานทีท่ี่ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไวแลว 
 

ขอ 4 การยื่นคาํขอจดทะเบยีนภาษีมลูคาเพิ่มชัว่คราว ตองเปนการยืน่จดทะเบียนทีต่องคํานวณ
ภาษีมลูคาเพิ่มตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรษัฎากรเทานัน้ 
 

ขอ 5 การยื่นคาํขอจดทะเบยีนภาษีมลูคาเพิ่มและการออกใบทะเบยีนภาษีมลูคาเพิม่ ใหเปนไปตาม
หลกัเกณฑ วธิีการ และเง่ือนไขท่ีอธบิดีกาํหนดตามมาตรา 85 แหงประมวลรษัฎากร 
 
  “ขอ 6 ใหถือวาวนัท่ียืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่มช่ัวคราวตามแบบทีอ่ธบิดกํีาหนดเปนวันท่ี
เริ่มเปนผูประกอบการจดทะเบียน เวนแตผูประกอบการท่ีเปนบริษทัหรือหางหุนสวนนติบิุคคลท่ีต้ังขึน้ตาม
กฎหมายของตางประเทศซึง่มิไดมสีํานกังานสาขาตั้งอยูเปนการถาวรในประเทศไทยและเขามาประกอบ
กิจการขายสนิคาหรือใหบรกิารในราชอาณาจักรเปนครั้งคราวกบักระทรวง ทบวง กรม ราชการสวนทองถิน่ 
หรอืรัฐวสิาหกิจตามโครงการเงินกูหรือเงินชวยเหลอืจากตางประเทศ อธบิดีกรมสรรพากรจะสั่งใหวนัที่เริ่ม
เปนผูประกอบการจดทะเบียนเปนอยางอ่ืนก็ได” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบบัท่ี 112) ลงวนัท่ี 8 
ธันวาคม 2543 ใชบังคับ 8 ธันวาคม 2543 เปนตนไป) 
 

ขอ 7 ใหกําหนดระยะเวลาสิน้สดุของใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไวในใบทะเบียนภาษมีูลคาเพิ่ม
ช่ัวคราวดวย และเม่ือระยะเวลาดังกลาวสิน้สดุลง ใหถือวาการเปนผูประกอบการจดทะเบียนสิน้สดุลงทนัที 
หากผูประกอบการประสงคจะขยายเวลาการเปนผูประกอบการจดทะเบยีน ตองยืน่คาํรองขอขยายเวลากอน
การเปนผูประกอบการจดทะเบียนสิน้สดุลง 
 
 

 
ประกาศนีใ้หใชบงัคับต้ังแตวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2536 เปนตนไป 

 
ประกาศ ณ วนัที่ 29 มกราคม พ.ศ.2536 
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